ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. న్యాయవిచారణను సులభతరం చేసే దిశగా దేశం అనేక చారిత్రాత్మక నిర్ణయాలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్సారు.
- 2. కృష్ణుని జన్మదినమైన జన్మాష్టమి పండుగను ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధనకర్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 3. భారత్-సింగపూర్ మంత్రుల 2వ రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం ఈరోజు సింగపూర్లో జరుగుతుంది.
- 4. పారిస్ పారాలింపిక్స్ 2024 ఈనెల 28 నుంచి ప్రారంభ మై వచ్చే నెల 8వ తేది వరకు జరుగుతాయి.

JANMASHTAMI- PREZ, VP

కృష్ణుని జన్మదినమైన జన్మాష్టమి పండుగను ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. శ్రీకృష్ణుని ప్రార్ధనలు చేసేందుకు భక్తులు ఆలయాలకు పోటెత్తారు. ఉత్తరప్రదేశ్లలోని మధుర , బృందావనంలో శ్రీకృష్ణుని జన్మదినాన్ని ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. శ్రీకృష్ణుని జన్మస్థలమైన మథురలో బాంకే బిహారీ ఆలయం , ప్రేమ మందిరం , ఇస్కాన్ ఆలయం , శ్రీ కృష్ణ జన్మభూమి ఆలయంతో సహా పేలాది దేవాలయాలు సర్వంగా సుందరంగా అలంకరించారు.

ఈరోజు భగవాన్ కృష్ణ జన్మాష్టమి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధనకర్ దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. శ్రీకృష్ణుడు అర్జునుడికి బోధించిన శ్రీమద్ భగవద్గీత అత్యంత విలుపైనదని మానవ జాతి సన్మార్గంలో నడిచేందుకు ప్రేరణ ఇస్తుందని, ప్రతి ఒక్కరూ భగవాన్ శ్రీ కృష్ణుని బోధనలను అలవరుచుకోవాలని రాష్ట్రపతి సూచించారు. శ్రీ కృష్ణ జన్మదినం రోజున ప్రజలు సత్పవర్తనతో మెలుగుతామని, అందరి సంక్షేమం పట్ల బద్ధులై ఉంటామని ప్రతిజ్ఞ బూనాలని దేశ ప్రజలకు ఉపరాష్ట్రపతి పిలుపునిచ్చారు. చెడుపై మంచి సాధించిన విజయానికి గుర్తుగా ఈరోజు పండగ జరుపుకుంటామని , ప్రేమ, విజ్ఞానం, సన్మార్గం కృష్ణుని జీవితం ద్వారా సేర్చుకోవచ్చని ఉప రాష్ట్రపతి వ్యాఖ్యానించారు. NSD

JAIPUR PM

విదారణను సులభతరం చేసే దిశగా దేశం అనేక దారిత్రాత్మక నిర్ణయాలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నిన్న సాయంత్రం రాజస్థాన్ జోధ్పూర్లో హైకోర్టు ప్లాటినం జూబ్లీ పేడుకల ముగింపు కార్యక్రమంలో మో దీ ప్రసంగించారు. నేర చట్టాల్లో ఇటీవల చేసిన సంస్కరణలు అవసరమని , నవ భారతావనికి కొత్త సంస్కరణలు చేయడం , వ్యవస్థలను ఆధునీకరించడం చాలా ముఖ్యమన్నారు. మన న్యాయవ్యవస్థలో సాంకేతికత కీలక పాత్ర పోషిస్తోందన్నారు. ఈ-కోర్టు ప్రాజెక్టు దీనికి అతిపెద్ద ఉదాహరణని చెప్పారు . దేశంలోని 18 పేలకు పైగా కోర్టులను కంప్యూటరీకరించినట్లు నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో రాజస్థాన్ గవర్నర్ హరిభా కిసన్రరావ్ బాగ్డ్ , ముఖ్యమంత్రి భజన్లలాల్ శర్మ , కేంద్ర న్యాయశాఖ సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ , సుప్రీంకోర్టు సీనియర్ న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా, రాజస్థాన్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ ఎంఎం శ్రీవాస్తవ, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

PM-MANN KI BAAT

రాజకీయ సేపథ్యం లేని లక్ష మంది యువతను రాజకీయ వ్యవస్థతో అనుసంధానించాలని ఈ ఏడాది ఎర్రకోట నుంచి తాము ఇచ్చిన పిలుపుకు మంచి స్పందన వస్తోందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. నిన్న ప్రసారమైన మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... ఎలాంటి రాజకీయ సేపథ్యం లేని యువత రాజకీయాల్లోకి రావడం వల్ల వారి అనుభవం, ఉత్సాహం వికసిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడానికి దోహదపడతాయని, వారు పేసే అడుగు వారి భవిష్యత్తును, దేశ భవిష్యత్తును కూడా మారుస్తుందని మోదీ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. అంతరిక్ష రంగంలో చేపట్టిన సంస్కరణల వల్ల దేశంలోని యువతకు ప్రయోజనం కలిగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈ ఏడాది హర్ ఘర్ తిరంగా - పూరా దేశ్ తిరంగా ప్రచారం పతాక స్థాయికి చేరడం సంతోషం కలిగిస్తోందని, హర్ ఘర్ తిరంగా పెబ్సైట్లో ఐదు కోట్లకు పైగా సెర్పీలు పోస్ట్ అయ్యాయని, ఈ ప్రచారం మొత్తం 'ఏక్ భారత్-శ్రేష్ఠ భారత్' ను ఆవిష్కరించిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఈసెల 29వ తేదీన తెలుగు భాషా దినోత్సవం' సందర్భంగా ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న తెలుగు వారికి ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. పిల్లల ఆరోగ్యం కోసం వారికి పౌష్టికాహారం అందించడం దేశం ప్రాధాన్యత అని, నూతన విద్యా విధానానికి పౌష్టికాహార ప్రచారాన్ని అనుసంధానం చేసి నిర్వహిస్తున్న 'ఏోషణ్ భీ-పడ్గాయీ భీ' ప్రచారం పిల్లల సమతుల అభివృద్ధిపై దృష్టి సారించిందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

NSD

PIYUSH-SINGAPORE VISIT

కేంద్ర వాణిజ్యం , పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ నిన్న సింగపూర్లో ప్రపంచ వ్యాపార ప్రముఖులతో ద్వైపాజిక వాణిజ్యం , పెట్టుబడి సమస్యలపై చర్చించారు. ఈ సమావేశంలో భారతదేశం , సింగపూర్ మధ్య పెట్టుబడి అవకాశాలను మెరుగుప రిచేలా, విభిన్న రంగాలలో పరస్పర సహకారంపై దృష్టి సారించడంపై కీలక చర్చలు జరిగాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

INDIA - SINGAPORE ROUNDTABLE

భారత్-సింగపూర్ మంత్రుల 2వ రౌండ్ టేబుల్ సమాపేశం ఈరోజు సింగపూర్లో జరుగుతుంది. ఈ సమాపేశానికి మంత్రులు నిర్మలా సీతారామన్, పీయూష్ గోయల్, డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్, అశ్విని పైష్ణప్ హాజర వుతారు. ఈ సమాపేశంలో ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్య , ఆర్థిక సంబంధాలను మరింత బలోపీతం చేసేలా ఆ దేశ మంత్రులుతో చర్చిస్తారు . కొత్త ఢిల్లీలో 2022 సెప్టెంబరులో మొదటి సమాపేశం జరిగింది. భారతదేశానికి విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడికి సింగపూర్ ప్రధాన వనరుగా ఉంది. 2023-24లో , భారత్ లో 11.77 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడులతో సింగపూర్ అతిపెద్ద వనరుగా ఉంది. ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యంలో , 2023-24లో 35.61 బిలియన్ డాలర్ల వాణిజ్యంతో భారతదేశానికి ఆరవ అతిపెద్ద ప్రపంచ వాణిజ్య భాగస్వామిగా సింగపూర్ ఉంది.

NSD

BRAZIL FM-INDIA VISIT

బ్రెజిల్ విదేశాంగ మంత్రి మౌరో పైరా నాలుగు రోజుల భారత్ పర్యటన కోసం నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. విదేశాంగ మంత్రి పైరా పర్యటన భారత్, బ్రెజిల్ల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యానికి మరింత బలం చేకూరుస్తుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఈరోజు జరిగే 9వ భారత్-ట్రెజిల్ జాయింట్ కమీషన్ సమావేశానికి విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ , పైరా అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సంవత్సరం ట్రెజిల్ లో G20 సదస్సు ఉన్నందున, కీలకమైన G20 ఫలితాలను రెండు దేశాలు ఎలా ముందుకు తీసు కెల్లాలి అనే దానిపై మంత్రులు చర్చిస్తారని ఆ మంత్రిత్వశాఖ తెలిపింది. 2006లో ఏర్పాటైన వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు , విభిన్న రంగాల్లో ద్వెపాక్షిక , ప్రాంతీయ, బహుపాక్షిక రంగాల్లో సహకారానికి కొత్త మార్గాలను విదేశాంగ మంత్రి పైరా పర్యటన అవకాశం కల్పిస్తుందని పేర్కొంది.

NSD

KOLKATA POLYGRAPH TEST

కోల్ కతాలో, ఆర్జి కర్ పైద్య కళాశాలలో జరిగిన అత్యాచారం హత్య కేసులో ప్రధాన నిందితుడు సంజయ్ రాయ్ కు నిన్న పాలీగ్రాఫ్ పరీక్ష నిర్వహించారు. అంతకుముందు , దర్యాప్తు బృందం న్యూ ఢిల్లీలోని ఫోరెన్సిక్ సైస్స్ లాబొరేటరీలోని మానసిక నిపుణుల ముందు సంజయ్ ను విచారించింది. దర్యాప్తు బృందం నిన్న ఆర్.జి.కర్ హాస్పిటల్ మాజీ ప్రిన్సిపాల్ డాక్టర్ సందీప్ ఘోష్ సన్నిహితుడు చందన్ లౌహా నివాసం లో సోదాలు జరిపారు . ఈ హాస్పిటల్ లో లౌహా భార్య నిర్వహిస్తున్న కాఫీ దుకాణానికి అనుమతులు లేవసే ఆరోపణలు ఉన్నాయి.

NSD

BJP-CEC

జమ్మూ కాశ్మీర్లో జరిగే అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు అభ్యర్థుల పేర్లను ఖరారు చేసేందుకు బీజేపీ కేంద్ర ఎన్ని కల కమిటీ సమావేశం నిన్న రాత్రి కొత్త ఢిల్లీలో జరిగింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, బీజేపీ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా , కేంద్రమంత్రులు అమిత్ పా , జితేంద్ర సింగ్ తో పాటు పార్టీ సీనియర్ నేతలు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

PENTION RESPONSE-SCR

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన జరిగిన కేంద్ర మంత్రివర్గ సమాపేశంలో పెన్షన్ విధానంలో తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని యావత్ కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు హర్షిస్తున్నారని , దక్షిణ మధ్య రైల్వే ఉద్యోగ సంఘం తరుపున మేమూ స్వాగతిస్తున్నా మని రైల్వే నిలయం ఇంజినీరింగ్ విభాగం చీఫ్ ఆఫీస్ సూపరెంటెండెంట్ కే. భానుప్రసాద్ తెలిపారు. 2004 జనవరి 1 తరువాత కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులుగా నియమితులైన వారికి పాత పెన్షన్ విధానం రద్దు చేసి కొత్త పెన్షన్ విధానం తీసుకువచ్చారని, తాజా సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి పెన్షన్ గ్యారెంటీ నిర్ణయం తీసుకోవడం, యావరేజ్ టేసిక్ లో 50 శాతం ఇస్తామనడం మంచి పరిణామమని... ఐతే వీటిలో కొన్ని మార్పులు చేసి... పాత పెన్షన్ వి పదవీవిరమణ సమయంలో ఏ ఏ సదుపాయాలు వర్తిస్తాయో ... అపే వీరికి కూడా వర్తింపజేయాలని కోరుతున్నామని భానుప్రసాద్ అన్నారు.

పెన్షన్ విధానంలో ప్రధానమంత్రి తీసుకున్న నిర్ణయం శుభ పరిణామమని..20 సంవత్సరాల మా పోరాట కృపి ఫలించిందని.. దక్షిణమధ్య రైల్వే సంఘ o డివిజనల్ సెక్రటరీ కె వి ఆర్ ప్రసాద్ అన్నారు. ఉద్యోగుల నుంచి వచ్చిన వినతులు, సలహాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం పరిగణనలోకి తీసుకొని రూపొందించిన ఈ నూతన విధానం తమ అందరికీ సంతోషదాయకమని, ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రికి తమ సమాఖ్య కృతజ్ఞతలు తెలుపుతోందని ఆయన చెప్పారు. కొన్ని మార్పులు చేసి పాత పెన్షన్ విదానం అమలయ్యే విధంగా చెయ్యాలని మా సమాఖ్య తరుపున కోరుతున్నా మనిరైల్వే అభివృద్ధికి, భారతదేశ అభివృద్ధికి పాటు పడుతున్న ఉద్యోగులకు తోడ్పాటును అందిస్తారని ఆశిస్తున్నా మని ప్రసాద్ అన్నారు.

MSM

IMD - RAINFALL

రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్, కొంకణ్, గోవా, గుజరాత్ ప్రాంతం, సౌరాష్ట్ర కచ్లలో ఈరోజు అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఒడిశా, జార్ఖండ్, కోస్టల్ కర్ణాటకలో అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని , ఉత్తరప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ పంజాబ్ , హర్యానాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ సంస్థ అంచనా పేసింది. అస్సాం , మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, అండమాన్ నికోబార్ దీవులకు భా రీ వర్షాలు కురిసే అవకముందని ఆ శాఖ అంచనా పేసింది.

NSD

BANGLADESH-GENERAL ELECTION

సాధారణ ఎన్ని కలను నిర్వహించే సమయం రాజకీయ నిర్ణయానికి సంబంధించినదని , ఈ మధ్యంతర ప్రభుత్వం ఎంతకాలం అధికారంలో ఉంటుందో బంగ్లాదేశ్ ప్రజలు నిర్ణయిస్తారని బంగ్లాదేశ్ తాత్కాలిక అధినేత ప్రొఫెసర్ ముహమ్మద్ యూనస్ అన్నారు. బంగ్లాదేశ్ టెలివిజన్ లో దేశాన్ని ఉద్దేశించి చేసిన ప్రసంగంలో ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు.

NSD

PARIS PARALYMPICS

పారిస్ పారాలింపిక్స్ 2024 ఈసెల 28 నుంచి ప్రారంభం కానుంది. 11 రోజుల పాటు జరిగే ఈ పోటీలు ఎల్లుండి ప్రారంభ పేడుక ల తర్వాత ప్రారంభమై పచ్చే సెల 8 వ తేది వరకు కొనసాగుతాయి. ఈసారి , భారత్ నుంచి అత్యధికంగా 84 మంది అడ్లెట్లు ఈ పోటీల్లో పాల్గొంటున్నారు. కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా భారత బృందానికి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు "Cheer4Bharat" నినాదాలు చేయడం ద్వారా క్రీడాకారులను ప్రోత్సహించాలని ఆయన ప్రజలను కోరారు.

NSD

KGS :: MADHVI EP-I 25.08.2024 JAIPUR PM

Prime Minister Narendra Modi said that to make justice as simple and clear as possible is a collective responsibility. However, the processes make it difficult, he added. The Prime Minister was addressing the closing ceremony of the Platinum Jubilee Celebration of Rajasthan High Court in Jodhpur this evening. Mr. Modi said that the country has taken many historic and decisive steps towards simplifying justice delivery. He said, the government has repealed many laws that have become obsolete. Referring to the recent changes made in the criminal laws, the Prime Minister said that these reforms are the need of the hour. He said that today the dreams of the country are big and the aspirations of the countrymen are also big. He said that it is very important to make new reforms and modernize the systems for the creation of a new India. He said that technology is playing an important role in our judicial system. The e-court project is the biggest example of this. He said that today more than

18 thousand courts of the country have been computerized. He said that these changes have provided a great relief to the common citizen. Governor of Rajasthan Haribhau Kisanrao Bagde was also present at the function. Chief Minister Bhajanlal Sharma, Senior Judge of the Supreme Court Sanjeev Khanna, Union Minister of State for Law and Justice Arjun Ram Meghwal and Chief Justice of Rajasthan high Court Justice MM Shrivastava also addressed the programme.

JITENDRA DWIVEDI/JAIPUR/MAIL/1925 HRS

SHUKLA MP-I 26.08.2024 JANMASHTAMI

Festival of Janmashtami, which marks the birth of Lord Krishna, is being celebrated across the country today. Devotees throng to the temples to offer prayers to Lord Krishna. Mathura and Vrindavan in Uttar Pradesh is fully geared to celebrate the birth of Lord Krishna. Thousands of temples including Banke Bihari Temple, Prem Mandir, Iskcon Temple and Shri Krishna Janm Bhumi Temple have been tastefully decorated in Mathura, the birth place of Lord Krishna.

Various Sources/0504

SHUKLA MP-I 26.08.2024 PIYUSH-SINGAPORE VISIT

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal discussed bilateral trade and investment issues with the global business leaders in Singapore yesterday. In a statement, Ministry of Commerce and Industry said, during the the meeting, key discussions were held to explore and enhance investment opportunities between India and Singapore, focusing on mutual growth and collaboration across diverse sectors.

The Ministry said that the focus was on exploring investment opportunities in India, leveraging the country's economic growth, and fostering collaboration across various sectors. These discussions emphasized scaling up investments including the SME sector. The Ministry said, these engagements underscore the commitment to strengthening economic ties between India and Singapore for mutual growth and innovation. The Union Minister also visited the Institute of Technical Education-ITE Headquarters and ITE College Central in Singapore to explore opportunities for collaboration between India and Singapore in developing cutting-edge learning environments.

CB/ABHISHEK/ANAND/0417

SHUKLA MP-II 26.08.2024 INDIA - SINGAPORE ROUNDTABLE

The 2nd India-Singapore Ministerial Roundtable (ISMR), aimed at further strengthening trade and economic ties between the two countries, will be held in Singapore today. Four union ministers - Nirmala Sitharaman, Piyush Goyal, S Jaishankar and Ashwini Vaishnaw, will attend the meet. During their visit, the ministers will interact with their Singaporean counterparts and leadership. The ISMR is a unique mechanism established to set a new agenda for India-Singapore bilateral relations. Its inaugural meeting was held in New Delhi in September 2022. This second meeting will enable both sides to review various aspects of their strategic partnership and identify new avenues to further elevate and broaden it.

Singapore has been a major source of FDI (foreign direct investment) for India. In 2023-24, Singapore was the largest source of these inflows with 11.77 billion dollar investments into Indian markets. The cumulative inflow of FDI from Singapore from April 2000 to March 2024 was 159.94 billion dollars.

In bilateral trade, Singapore was the sixth largest global trade partner of India in 2023-24 with a total trade of 35.61 billion dollars which accounts approximately 29 per cent of India's total trade with ASEAN (Association for Southeast Asian nations). India's exports stood at 14.41 billion dollars, while imports were 21.2 billion dollars. The trade gap is in the favour of Singapore.

Various Sources/0412

KGS :: MADHVI EP-I 25.08.2024 KOLKATA POLYGRAPH TEST

In Kolkata, Sanjay Roy, the main accused and the lone arrested person in the brutal rape and murder case of the R G Kar Medical College and Hospital has undergone polygraph test today. The CBI team reached the Presidency Correctional Home at around 11AM for the purpose and came out after four hours. Earlier, the investigating team interrogated Sanjoy in front of the psychologists and behavioural experts of Forensic

Science Laboratory, New Delhi.

Meanwhile, former superintendent of R G Kar Bulbul Mukherjee, member of Homicide Branch of Kolkata Police and Special Investigating Team and OC of R G Kat outpost have also been interrogated at the CGO Complex, Salt Lake. The investigating team today visited residence of Chandan Louha, close associate of Dr. Sandip Ghosh, former Principal of the R.G.Kar hospital. Louha's wife runs a coffee shop at R G Kar. There are allegations that the shop is illegal. It may be recalled that the CBI visited 15 places since this morning in connection with the financial irregularities at R G Kar Medical College and Hospital case in Kolkata. A team of CBI interrogated Dr. Sandip Ghosh at his residence. CBI team was accompanied by central team and Kolkata police. Another team also arrived there in the afternoon. Another team of CBI reached R G Kar to guestion the new principal and the new vice principal. Besides, teams of CBI interrogated R G Kar professor Dr. Debashis Som, former Medical Superintendent and Vice Principal Dr. Sanjay Vashisth and medical supplier Biplab Singh at their respective residences. People from all walks of life took to streets even today in protest of the horrific incident and demand for the justice for the victim.

S.MANDAL/KOLKATA/MAIL/2049 HRS

SHUKLA MP-I 26.08.2024 BJP- CEC

The meeting of the BJP Central Election Committee was held in New Delhi to finalise the names of the candidates for upcoming Assembly elections in Jammu and Kashmir. Prime Minister Narendra Modi, BJP President Jagat Prakash Nadda, Union Ministers Amit Shah and Jitendra Singh and other senior leaders of the party were present in the meeting. CB/Anand/0350

SHUKLA MP-I 26.08.2024 BRAZIL FM-INDIA VISIT

Foreign Affairs Minister of Brazil, Mauro Vieira, has arrived in New Delhi yesterday evening on a four-day visit to India. External Affairs Ministry (MEA) said, Foreign Minister Vieira's visit will provide further impetus to the strategic partnership between India and Brazil. External Affairs Minister S Jaishankar and Mr. Vieira will co-chair the 9th India-Brazil Joint Commission Meeting tomorrow. The MEA said, with Brazil holding the

G20 Presidency this year, the ministers will also discuss how the two countries, as Troika, can advance key G20 outcomes from the Indian Presidency last year. The Ministry added that India and Brazil share a multifaceted relationship rooted in shared values. It also said that the forthcoming visit of Foreign Minister Vieira will provide an opportunity to further strengthen the strategic partnership established in 2006 and explore new avenues of cooperation in bilateral, regional, and multilateral arenas across diverse sectors.

CB/ANUPAM/0346

SHUKLA MP-II 26.08.2024

BANGLADESH-GENERAL ELECTION

The Head of Interim Government of Bangladesh Professor Muhammad Yunus has said that the timing of holding a general election is a matter of political decision and people of Bangladesh will decide how long this interim govern will remain in power. He made the comment in a televised address to the nation on Bangladesh Television (BTV). He said that a free, fair and participatory election will be held in the country after necessary reforms to administration, judiciary, the Election Commission (EC), electoral system and law-order sector. He said that the main aim of the election was to introduce an accountable political system against corruption, looting and mass killing.

Speaking on Foreign Affairs, he said, we will maintain friendly relations with all countries. Mutual trust, believes and cooperation will be the base of our foreign policy. He added that we are respectful to all international laws, including human rights one.

About national solidarity, Prof. Yunus said the interim government believes in national unity aimed at bringing reforms. It will be ensured through political unity that women, children, disabled and religious minorities and indigenous people all are the citizens of the country and entitled to get equal protection as per the law.

Earlier, Bangladesh Nationalist Party (BNP) Secretary General Mirza Fakhrul Islam Alamgir asked for a clear roadmap from the interim government for conducting national elections as soon as possible, after necessary reforms through consultations with political parties.

CB/NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/0452

KGS EP-I

25.08.2024

IMD - RAINFALL

India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall in Rajasthan, Madhya Pradesh, Konkan, Goa, Gujarat Region, Saurashtra, and Kutch for tomorrow. According to IMD, very heavy rainfall is also likely over Odisha, Jharkhand, and Coastal Karnataka. The weather agency predicted heavy rainfall for Uttar Pradesh, Uttarakhand, Himachal Pradesh Punjab, and Haryana. IMD forecasts the same for Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, and Andaman and Nicobar Islands.

<><>ABHISHEK/2042

SHUKLA MP-II 26.08.2024 PARIS PARALYMPICS

Paris Paralympics 2024 is all set to begin from 28th of this month. The eleven days of non-stop sports will begin after a grand opening ceremony on Wednesday and will last till 8th of next month. This time, India is sending its largest contingent ever in the history of Games, with 84 athletes. In a video message, Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr Mansukh Mandaviya extended his best wishes to the Indian contingent and urged citizens to encourage the athletes by raising the slogans of "Cheer4Bharat".

CHIRAG/NET/0534